

[This question paper contains 5 printed pages.]

6349

Your Roll No. ....

LL.B.

III Term

AS

Paper LB-3036 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW – II

(Settlement of Disputes and International  
Humanitarian Law)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;  
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt five questions including  
Question No: 1 which is compulsory.  
All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित कुल पाँच प्रश्न कीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Attempt briefly any four of the following :

- (a) Settlement of Legal and Political Disputes
- (b) Aggression as defined by the UNGA Resolution of December 14, 1974
- (c) Legality of reprisal under UN Charter
- (d) What does Uniting for Peace Resolution provide for ?
- (e) What is the meaning of *Hors de combat* ?

किन्हीं चार के उत्तर संक्षेप में दें -

- (क) विधिक तथा राजनीतिक विवादों का निपटारा
- (ख) दिसम्बर 14, 1974 के यू.एन.जी.ए. द्वारा यथापरिभाषित आक्रमण
- (ग) यू.एन. चार्टर के अधीन प्रतिशोध की वैधता
- (घ) शांति के लिए एकजुटता का संकल्प क्या प्रदान करता है ?
- (ङ) *Hors de combat* का क्या अर्थ है ?

2. What are the pacific methods of settlement of international disputes ? Do the States have legal obligation to settle their disputes by peaceful methods ? Discuss the scheme of Chapter VI of the U.N. Charter.

अंतर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे की शांतिपूर्ण विधियाँ क्या हैं ? क्या राज्य की शांतिपूर्ण पद्धतियों से अपने विवादों को निपटाने की विधिक बाध्यता है ? यू.एन. चार्टर के अध्याय VI की योजना का विवेचन कीजिए ।

3. How far did the League of Nations, Pact of Paris and U.N. Charter contribute towards the renunciation of war ? Has the war been completely outlawed by the U.N. Charter ?

लीग ऑफ नेशन्स, पैरिस समझौता और यू.एन. चार्टर ने किस हद तक युद्ध त्यजन में योगदान किया है ? क्या यू.एन. चार्टर द्वारा युद्ध पूर्णतः विधिबहिष्कृत हो गया है ?

4. Discuss the scope of the right of self-defence under Article 51 of the U.N. Charter. Has the Charter restricted the inherent right of States of self-defence ?

यू.एन. चार्टर के अनुच्छेद 51 के तहत आत्मरक्षा के अधिकार के विषयक्षेत्र का विवेचन कीजिए । क्या चार्टर ने राज्यों के आत्मरक्षा के अंतर्निहित अधिकार को निर्बंधित कर दिया है ?

5. Is there any law customary or conventional which permits or prohibits the use of nuclear weapons ? Is the use of nuclear weapons justifiable on the ground of self-defence ? Discuss in the light of advisory

opinion of International Court of Justice on the "Legality of the Threat or Use of Nuclear Weapons" of July 8, 1996.

क्या कोई ऐसी रूढ़िजन्य या पारंपरिक विधि है जो परमाणु अस्त्रों के प्रयोग की अनुज्ञा देती है अथवा उन्हें प्रतिषिद्ध करती है? क्या आत्मरक्षा के आधार पर परमाणु अस्त्रों का उपयोग औचित्यपूर्ण है? जुलाई 8, 1996 के "परमाणु अस्त्रों के संकट अथवा उपयोग की वैधता" के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की सलाहकारी राय के प्रकाश में विवेचन कीजिए।

6. Discuss the law laid down under the Rome Statute on the trial of criminal cases by the International Criminal Court (ICC). What are the defences available to the accused under the Statute? Is the order of the superior a defence in a case of war crime trial?

अंतर्राष्ट्रीय दंड न्यायालय द्वारा आपराधिक मामलों के विचारण के संबंध में रोम कानून के अधीन अधिकथित विधि का विवेचन कीजिए। इस कानून के तहत अभियुक्त को क्या प्रतिरक्षाएँ प्राप्त हैं? क्या युद्ध अपराध विचारण के मामले में वरिष्ठ का आदेश प्रतिरक्षा है?

7. (a) Discuss the role of Peacekeeping forces in the maintenance of international peace and security.
- (b) Discuss the UN mechanism on the enforcement of the judgments of the International Court of Justice.

(क) अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने में शांति अनुरक्षण बलों की भूमिका का विवेचन कीजिए।

(ख) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के निर्णय के प्रवर्तन के संबंध में यू.एन. क्रियाविधि का विवेचन कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following :

(i) Intervention

(ii) Compulsory jurisdiction of ICJ under "Optional clause"

(iii) Neutrality under UN Charter

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

(i) मध्यक्षेप

(ii) 'वैकल्पिक खंड' के अधीन अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की अनिवार्य अधिकारिता

(iii) यू.एन. चार्टर के तहत तटस्थता